cum reiese el din studiile sale, independent de orice alte considerații" (Grigore Antipa).

Lucrarea lui Em. de Martonne se evidențiază atât prin conținutul, cât și prin structura sa originală, constând dintr-o Addenda cu Rezoluțiile Sfatului Țării din 27 martie / 9 aprilie, 27 noiembrie / 10 decembrie 1918 și analiza modalității de constituire a organului legislativ suprem al Basarabiei, Concluzii și trei compartimente de bază: I. *Le nom et l'histoire politique de la Bessarabie*; II. *Le pays et ses habitants (Le pays; La population; Données statistiques pour l'ensemble du pays; Répartition géographique des nationalités; Évolution du peuplement)*; III.